



Kaiky Santos

Desenvolvedor Fullstack

kaikysantos.com

Sobre

Sou um desenvolvedor fullstack com mais de 3 anos de experiência. No Frontend, possuo sólidos conhecimentos em **HTML**, **CSS** e **JavaScript**, com especialização em **ReactJS** e **NextJS**, além de experiência com **Angular**. No Backend, trabalho com **NodeJS** e tenho experiência com bancos de dados, como **PostgreSQL** e **MySQL**. Estou sempre em busca de novos conhecimentos e tecnologias para melhorar continuamente a qualidade dos meus projetos e entregar resultados excepcionais.

Contato

- [in](#) **Linkedin** linkedin.com/in/kaikysantos/
- [G](#) **Github** github.com/KaikySantos
- [E](#) **Email** carlos.kaiky62@gmail.com

Experiências

1 ano e 2 meses
Abr 2023 — O momento

Desenvolvedor Front End — [Proedu](#)
Brasil

Tendo como responsabilidade melhorar e manter o Proedu, um repositório online de conteúdos didáticos digitais. Com milhões de acessos e downloads em todo o Brasil. Implementei novos designs em páginas da plataforma. A base do sistema é o **dspace**, utilizando **Angular** para construir as interfaces.

5 meses
Out 2023 — Fev 2024

Desenvolvedor Full Stack e Mobile, Ui Designer — [ArenaDB](#)
Fortaleza, Brasil

Tendo como responsabilidade nesse **freelancer** o desenvolvimento de um sistema de agendamento de quadras para a ArenaDB, criei um sistema web, aplicativo, api e banco de dados. Usando as tecnologias: **React**, **React Native**, **Node** e **PostgreSQL**.

1 ano e 11 meses
Dez 2021 — Nov 2023

Desenvolvedor Full Stack e Ui Designer — [IFCE Maracanaú](#)
Maracanaú, Brasil

Tendo como responsabilidade em diversos projetos reais dentro da universidade, desenvolvi alguns sistemas participando ativamente do início ao fim. Sendo alguns deles:

- **Salutis**: foquei na interface para hospitais, implementando cadastros e agendamentos.
- **Cegás**: automatizei a leitura de medidores de gás e implementei cadastros e relatórios.
- **Oficinas 4.0**: um sistema completo para preparar alunos para provas, com uma base de questões específicas para cada usuário.

Usando principalmente as tecnologias: **React**, **Node**, **PostgreSQL**.

Educação

Jan 2021 — O momento **Bacharelado em Ciência da Computação**
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará

Jan 2018 — Dez 2020 **Ensino Médio Profissionalizante (Informática)**
EEEP Comendador Miguel Gurgel

Certificações

2022 **ReactJS, React Native e NodeJS**
Rocketseat - Ignite

2019 **HTML5, Algoritmos, PHP, POO em PHP, MySQL**
Curso em Vídeo

Idiomas

Inglês
Nível básico a intermediário

Português
Nativo